<sup>66</sup> *Loc. cit.* [cf. not. 15], p. 281; cf. p. 298. Le P. Pedro de Alcántara, *loc. cit.* [cf. not. 15], p. 314, écrit: « De donde se deduce que el autor estudia la cuestión de la redención solamente como un medio y en cuanto le sirve para resolver la del débito. Por eso, como aquí seguimos método diverso, al dar toda importancia a esta cuestión haremos de ella el centro de nuestras consideraciones ». Nous croyons que le P. Enrique a raison, car la question de la rédemption occupe vraiment une place centrale dans l'exposé du P. Dominique; voir plus haut, not. 61<sup>a</sup>.

<sup>67</sup> *Ad cuius quaesiti, solutionem oportet recolere doctrinam, quam dub. 1 hujus disputationis tradidimus pro explicatione debiti, de quo agimus. Inde enim constat sub praedicto debito in primis comprehendi, ut is cui tribuitur, inclusus fuerit sub pacto Adami, ratione cuius inclusionis, peccante Adamo, ipse etiam peccaverit in illo manseritque, prout ex tunc repraesentabatur, offensus Deo et dignus privari originali justitia, quandocumque in rerum natura concipitur. Et hic est primus gradus praedicti debiti, de quo diximus a num. 13, vocaturque ab aliquibus debitum remotum quia non existit immediate in ipsa persona quae denominatur debens, sed in Adamo vel aliis parentibus; nos autem hujus-*

Or, tous les auteurs qui admettent le « debitum » du péché originel en Marie, soutiennent qu'elle était comprise dans le pacte conclu par Dieu avec Adam; Adam était son chef physique et moral, et elle a été solidaire de lui dans son premier péché. A peine se trouve-t-il un auteur qui nie le deuxième degré, tandis que quelques « Juniores » ne comprennent pas comment il est possible que le « debitum » puisse coexister avec la grâce, et, par conséquent, n'admettent pas le troisième degré.

Qu'en pense le P. Dominique?

« Primus dicendi modus non videtur improbabilis: nam gradus ille debiti sufficit ad salvanda verba Scripturae et aliqua testimonia SS. Patrum, quamvis non omnia. Secundum absolute probabilem censemus: quia non tantum in Adamo et in aliis parentibus, sed etiam quodammodo in ipsa Virginis persona debitum constituit, ut postulant necessario multae SS. Patrum locutiones. Tertius est verus et statuitur a nobis pro conclusione. Quia neque in illo adest aliqua repugnantia [ ... ], neque sine illo testimonia Sanctorum, praesertim D. Augustini, congrue explicantur, neque ea quae ex fide credenda diximus, aliter integra omnino consistent; ut singula intuenti constabit. Nec denique in bona consequentia negari potest hic tertius gradus debiti, suppositis primo et secundo » (n. 218).

Le troisième degré est inséparable du deuxième; il suffit de relire ce que nous avons brièvement exposé plus haut au sujet

---

modi debitum sub proximo inclusimus, prout istud comprehendit tam intrinsecum quam extrinsecum. Ex hoc primo gradu oritur secundus, scilicet talis modus generationis per semen vitiatum et infectum, ut necessario, quantum est ex se, inducat in instante animationis privationem praedictae justitiae; ita ut haec necessitas et vis illativa physice et intrinsece afficiat et tangat ipsum conceptum, saltem pro duratione immediate antecedente praedictum instans, sicut afficiunt dispositiones proxime antecedentes et inferentes animationem. Et hic erit secundus gradus, quem explicuimus a num. 35. Tertius et ultimus erit: cum necessitas et vis inductiva peccati non finitur in duratione immediate antecedente instans animationis, sed etiam in illo instante perdurat et sigillatione (ut sic dicamus) materiae et connotatione dispositionum praecedentium, virtute quarum adhuc tunc urgent pro peccati introductione, quod qualiter fieri possit, existente tunc jam gratia, declaratum est a num. 37. Extensio vero praedicti debiti ultra illud instans, quam num. 27 tribuimus iis qui in peccato concipiuntur et non statim justificantur, nihil refert ad praesens, ubi loquimur de Deipara quae in praedicto instante gratiam justificantem accepit et peccati contractionem vitavit » (n. 213). Comme on le voit, le P. Dominique se reporte aussi à sa doctrine de la durée du « debitum »; nous avons dit plus haut à la not. 36 qu'il propose une double solution, donnant toutefois sa préférence à la seconde, qui coïncide précisément avec le troisième degré. Voir aussi n. 220.

de la durée du «debitum». Par ailleurs, le deuxième degré suit nécessairement le premier, de sorte que, seule, une réintégration parfaite de la nature humaine peut y obvier; mais alors ce n'est plus la Vierge qui, seule, en profite, car les parents intermédiaires ayant été rétablis dans la condition de chef physique et moral, leurs descendants ne sont plus sujets au «debitum» du péché originel.<sup>68</sup> De bon droit le P. Dominique peut conclure:

« Quotquot igitur in hac materia consequenter discurrunt, debent, admisso primo gradu, fateri secundum et, hoc admisso, concedere etiam tertium, ut nos et fere omnes adstruimus » (n. 219).

Le «debitum fondamentale» donne nécessairement lieu à un «debitum formale», et celui-ci est double, selon qu'il se réfère au péché ou aux peines qui en sont les conséquences. Est-ce que la Vierge immaculée a été sujette aux «debitum poenae»? Le P. Dominique répond par l'affirmative et répète l'assertion générale énoncée au commencement de sa dissertation: quelqu'un peut être sujet à ces peines, même s'il n'a pas contracté de fait le péché originel; le «debitum» du péché originel en est, à lui seul, une raison suffisante. D'ailleurs, nous avons vu que la mort de la Vierge est, aux yeux de l'auteur, un argument qui milite en faveur du «debitum». Seulement, le P. Dominique fait une restriction concernant le «de-

---

<sup>68</sup> Se référant aux textes des écrivains ecclésiastiques et des théologiens qui militent en faveur du «debitum proximum», le P. Dominique répond de la façon suivante à une objection qui voudrait exclure le troisième degré: « Respondetur praedicta testimonia et rationes convincere debitum contractum in ipsa Virginis persona, quae cum formaliter non fuerit ante instans animationis, necesse est ut praedictum debitum intrinsece pertingeret usque ad tale instans: in quo consistit tertius gradus a nobis expositus. Adde huiusmodi tertium gradum ita indispensabiliter consequi ad secundum, ut neque de potentia absoluta, manente persona concepta, possint separari, ut constabit legenti illa quae dub. 1 a num. 37 tradidimus [concernant la seconde solution; voir la note précédente]. Unde vel secundus gradus negandus est, vel tertius necessario concedendus. Negare autem secundum non permittunt testimonia et rationes allata, et praesertim illa quae ex D. Augustino dub. 3 adduximus, ut constat ex ibidem dictis a num. 66 et 121. Ergo. Adde rursus etiam secundum gradum deduci necessario ex primo, nisi Deus miraculose sanaret naturam parentum B. Virginis, non solum quantum ad condiciones personales, sed etiam in ratione naturae, per restitutionem in integrum iustitiae originalis; quo casu illam gratiam non fieri immediate Deiparae, sed parentibus, neque specialiter pro illa concedi, sed communiter pro omnibus qui possent ab illis generari, neque ad vitandam peccati contractionem opus fore gratia in instante animationis infusa, ostendimus dub. 1, num. 34, ex hac ratione praedictum dicendi modum ut incongruum rejicimus » (n. 219).

bitum poenae aeternae »; celui-ci ne peut être admis qu'en Adam, comme le péché lui-même (n. 220; cf. nn. 18 et 47).

Parmi les conséquences du péché originel, il faut encore énumérer la concupiscence ou « fomes peccati », que le P. Dominique considère comme l'élément matériel du péché originel.<sup>69</sup> La Vierge Immaculée a-t-elle eu à souffrir de cette terrible conséquence?

Le P. Dominique ne s'y attarde pas. La question exigerait un examen approfondi, mais n'est pas strictement liée à celle de la préservation du péché originel :

« [...] si res plene tradenda esset, latius examen requirebat; quod tamen opportuniori loco reservabimus. Quia quod Deipara incurrerit debitum, de quo loquimur, independens est ab hac difficultate de contractione fomitis; a qua etiam non dependet pia sententia de praeservatione a culpa originali. Stat enim Virginem contraxisse illud debitum usque ad tertium gradum et fomitem non habuisse; staretque etiam quod incurreret tam debitum quam fomitem et quod non contraheret praedictam culpam; quamvis non stet contractio peccati aut fomitis sine contractione debiti. Tam enim fomes quam peccatum supponunt debitum; hoc vero neutrum illorum supponit aut includit, sed utrumque praecedit » (n. 221).